三甲镇人民政府文件

三甲镇人民政府

关于在全镇开展消防安全大培训大演练工作

的通知

各行政村，镇直有关单位，各企业：

2023 年全国消防宣传月即将到来，为认真贯彻落实上级

安全生产工作安排部署，扎实推进全镇消防安全重大风险隐

患专项排查整治 2023 行动，全面提升辖区单位消防安全风

险管控和火灾应急处置能力，镇政府决定，即日起在全镇开

展消防安全大培训大演练工作，现将有关要求通知如下。

一、指导思想

认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述，

结合全镇消防安全重大风险隐患专项排查整治 2023 行动，

聚焦推动落实单位消防安全主体责任，按照“全镇齐动、逐

三政发〔2023〕81 号

级负责、分类分批”的原则，全面组织开展消防安全大培训大演

练工作，确保重要岗位、重点人群熟练掌握消防安全“应知、应

会、应做”基本内容，自觉主动做到消防安全“知责、负责、尽

责”，为全镇经济社会高质量发展创造良好的消防安全环境。

二、工作任务及分工

此次大培训大演练工作，采取分类打造示范单位的方式，以

点带面逐步在全镇进行推广。

（一）全镇辖区的消防安全大培训大演练工作，要按照行业

类别，在各类场所分别打造 1 至 2 家示范单位。示范单位要按照

《中华人民共和国消防法》《机关、团体、企业、事业单位消防

安全管理规定》《社会单位灭火和应急疏散预案编制及实施导则》

（GB/T38315-2019）等法律法规、标准规范要求，落实单位员工

消防安全培训全覆盖，人人掌握消防安全“四个能力”“一懂三

会”等基本情况，制定完善灭火和应急疏散预案并开展全流程和

实战化演练。示范单位打造成熟后，分别组织各类场所进行参观

学习，在全镇辖区将消防培训演练氛围营造起来。

（二）镇直相关单位、辖区企业要按照高平市安全生产“三

管三必须”实施细则，分工负责本单位本企业的消防安全培训演

练工作。

（三）镇安监站要发挥督导检查作用，会同行业部门分门别

类，高标准打造示范单位，切实起到示范引领的标杆作用。

三、工作步骤

（一）部署发动阶段（2023 年 11 月 1 日前）。各行政村，

镇直有关单位，各企业要制定工作方案，成立领导小组，召开动

员部署会，广泛调动全社会积极性，主动参与到大培训大演练工

作中来。

（二）示范打造阶段（2023 年 11 月 9 日前）。选取辖区内

消防管理基础较好的单位企业，按场所类别分别打造示范点。镇

安监站要加强检查指导。

（三）全面推广阶段（2023 年 11 月 30 日前）。各行政村，

镇直有关单位，各企业分类分批组织行业系统单位赴示范点进行

参观学习，以点带面全面铺开培训演练工作。

（四）长效提升阶段（2023 年 12 月 1 日起）。认真总结大

培训大演练工作经验做法，完善本单位消防安全管理制度，常态

化落实消防培训演练工作，持续提升单位消防安全管理水平和应

急处置能力。

四、工作要求

（一）高度重视，周密组织。开展消防安全大培训大演练活

动，是细化落实市委市政府关于重大事故隐患专项排查整治有关

决策部署的重要举措。各级各部门要高度重视，明确专人负责，

制定工作计划，加强调度指挥和督导检查，做好统筹安排，切实

确保培训演练成效。

（二）科学安排，确保质量。此次大培训大演练工作，各级

各部门要结合单位实际及行业特点，分类制作贴合实际的培训内

容。灭火和应急疏散演练要科学设定火灾场景，合理分工职责任

务，组织全员参与，确保贴近实战，切实培养消防安全“明白人”。

（三）广泛宣传，扩大影响。各级各部门要充分利用网络、

电视、报刊等新闻媒介，广泛宣传消防安全大培训大演练工作，

扩大社会影响，切实将消防宣传氛围营造起来，确保人人关注消

防，全民参与消防。

三甲镇人民政府

2023 年 10 月 30 日

（此件公开发布）